
Lietuva euro zonoje – naudos ir iššūkiai 

Gazelė, Šiauliai 2014 10 22 

Giedrė Gečiauskienė 

Finansų rinkų departamento direktorė 

“Danske bank” 

+370 620 89301 

gge@danskebank.lt 



2 

Keletas vaizdingų palyginimų 

23-10-2014 

 

 

 

 

 

 132.000.000 banknotų 

370.000.000 monetų 

Lietuvos banko informacija 

Banknotų svoris – 114 tonų 

Monetų svoris – 1740 tonų 

200 eurų vertės monetų 

rinkinys prekybininkams 

sveria 

2,7 kg 



3 

Euro įvedimo nauda 

23-10-2014 

• Stimulas šalies ūkiui augti sparčiau 

• Išnyks nacionalinės valiutos devalvacijos   

(nuvertėjimo) rizika  

• Mažesnė skolinimosi kaina padės sutaupyti ir skatins 

investicijas į ūkio plėtrą  

• Nebereikės mokėti už valiutos keitimą 

• Sumažės mokėjimo pavedimų kaštai 

• Euras didins gyventojų perkamąją galią  – darbo 

užmokestis gali augti sparčiau 

 

 
Lietuvos respublikos Finansų ministerijos informacija 



4 

Euro narystė turi ribotą trumpalaikę įtaką ekonomikos 
augimo tendencijoms 

23-10-2014 

Šaltinis: Macrobond 



5 

Dažnai girdimi nuogąstavimai, kad kils kainos, neturi 
pagrindo 

23-10-2014 

Šaltinis: Macrobond 



6 6 

Įmonės 

Namų ūkiai 

Gryna 

nauda 

Valstybė 

ECB 

kapitalas 

148 

Vienkartinės 

išlaidos 

300 

600 

Nauda 

1,100 

1,200 

1,600 

Europos 

stabilumo 

mechanizmas 

3,900 

-1,000 

-900 

1,852 

-148 

1,000 

M LTL 

Euro įvedimo nauda skaičiais – Lietuvos banko vertinimas 
(2014-2022 m. laikotarpiui) 

Šaltinis: Lietuvos bankas 



7 

Litų keitimo bei kainų skelbimo planas 

23-10-2014 

2014 2015 

Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun Jul 

30/06/2015 

Svarbiausi įvykiai  

Nemokamas LTL į EUR keitimas Lietuvos pašte 

Privalomas kainų skelbimas EUR ir LTL 

Nemokamas LTL į EUR keitimas bankuose 

ES tarybos sprendimas  

Nemokamas LTL į EUR keitimas LB 

Pažintinių euro monetų pardavimas 

Dviejų valiutų apyvarta (gryni litai tik priimami)  

01/01/2015 EURAS 

 Atsiskaityti bus galima litais ir eurais, grąža – tik eurais 

(yra išimčių).  

 Dviejų valiutų apyvartos laikotarpiu asmenys vieno 

atsiskaitymo metu neprivalo priimti daugiau kaip 50 

galiojančių lito ar euro monetų, nepaisant jų vertės, ir 

privalo priimti neribotą skaičių litų banknotų. 

 



8 

Grynųjų eurų paskirstymo grafikas 

23-10-2014 

Rugpjūtis Liepa Sausis Gruodis Lapkritis Spalis Rugsėjis 

LB parengia 

tvarkos 

aprašą LB paskirsto eurus bankams 

Bankai 

paskirsto 

eurus  

įmonėms 

Iki lapkričio 1 d. reikia pasirašyti vienkartines 

išankstinio eurų pristatymo sutartis tarp įmonės ir 

banko, norint pasinaudoti eurų pristatymo paslauga 

Bankas už išankstinio pristatymo eurus arba 

rezervuos NKK-u konvertuotą litų sumą einamojoje 

sąskaitoje, arba atidarys atskirą rezervuotų lėšų 

sąskaitą, į kurią turės būti pervesta tiek litų, už kiek 

bus pristatyta eurų. Šios rezervuotos lėšos jau eurais 

bus nurašytos euro įvedimo metu, t.y. sausio 1 d. 

Mažoms 
prekybos 
įmonėms – 
likus 5 d. 



9 

Pasirengimo apsirūpinti grynaisiais planavimas 

23-10-2014 

1 žingsnis. Įvertinti įmonės grynųjų eurų poreikį pirmosiomis 

€-dienomis, imtis priemonių jį sumažinti 

2 žingsnis. Kuo anksčiau kreiptis į komercinį banką dėl eurų 

gavimo 

3 žingsnis. Pasirašyti sutartį ar tipinę formą su komerciniu 

banku dėl grynųjų eurų paskirstymo 

4 žingsnis. Pasiruošti trumpalaikiam dalies apyvartinių lėšų 

užšaldymui dėl grynųjų eurų išankstinio įsigijimo 

5 žingsnis. Numatyti tinkamas grynųjų eurų saugojimo vietas 

6 žingsnis. Pasirengti naudoti grynuosius eurus 

7 žingsnis. Priimti grynuosius eurus ir saugoti juos iki €-dienos 

8 žingsnis. €-dieną pradėti naudoti iš anksto gautus eurus 

Smulkiesiems verslininkams  

gali praversti eurų monetų rinkiniai visuomenei 

 

Lietuvos banko informacija 



10 

Rekomendacijos dėl sklandaus eurų paskirstymo 

23-10-2014 

• Rekomenduojama planuoti grynųjų pinigų poreikį 3-5 kartais didesnį: maži 

nominalai, monetos rinkiniuose ir atskirais nominalais 

• Sausio 1 d. būti apsirūpinus vienos savaitės grynųjų pinigų apyvartos, 

padaugintos iš 3, dydžio grynųjų eurų kiekiu 

• Rekomenduojama kuo anksčiau pradėti tartis su bankais dėl išankstinio eurų 

pristatymo – spalio 31 d. yra paskutinė, norint užsakyti eurų pristatymą 

• Pasiruošti eurus saugoti atskirai nuo kitų eurų ar nuosavybės (atskiri seifai, 

atskiri seifo stalčiai, darbuotojų informavimas) ir neišleisti į apyvartą iki sausio 1 

d. 

• Neišleisti litų į apyvartą po sausio 1 dienos 

• Nesilaikant šių reikalavimų, baudos dydis gali siekti 10 proc. nuo iš anksto 

pristatytos eurų sumos 

• Jei įmonė dar neturi trišalės grynųjų pinigų pristatymo sutarties dabar, verta ją 

pasirašyti, jei ir įvedus eurą įmonė turės poreikį naudotis grynųjų inkasavimo 

paslaugomis 

 



11 

Turėsime priprasti prie naujos situacijos 

23-10-2014 

• Nenuvertinti apyvartoje esančio smulkių 

nominalų monetų kiekio: šiuo metu balti lito 

centai pasklidę visur – kišenėse, taupyklėse, 

stalčiuose – ir kol jų nepakeis eurų monetos, tol 

bus jaučiamas smulkių eurų trūkumas sistemoje 

• Prekybos įmonės rizikuos tapti valiutos 

keityklomis, kuomet už stambią litų kupiūrą 

klientas norės įsigyti smulkų pirkinį ir gauti daug 

grąžos, reikia tam iš anksto ruoštis ir instruktuoti 

darbuotojus 

• Darbuotojai pirmas dvi savaites turės gebėti 

atiduoti grąžą eurais iš litų sumos, paruošti 

kasos aparatus tokioms operacijoms, gebėti 

naudotis autentiškumo tikrinimo įranga 

• Skatinti klientus kaip įmanoma daugiau 

atsiskaitinėti kortelėmis, ypač iškart po euro 

įvedimo, lito centų surinkimo akcijos 



12 

Svarbūs praktiniai euro įvedimo aspektai 

23-10-2014 

• LTL oficialiuosius kursus skelbia LB, EUR oficialieji kursai bus skelbiami ECB 

• Kursas galios kitai dienai po paskelbimo, kaip yra dabar. Bet nuo 2016 m. šis principas bus 
persvarstytas, nes visose kitose euro šalyse yra kitaip  

• Kursai bus išreikšti užsienio valiutos vienetų skaičiumi už 1 EUR (1 EUR=1.28 USD) 

Oficialieji 
kursai 

• Sutarčių su tiekėjais partneriais keisti nereikės, jose nurodytos sumos litais 
perskaičiuojamos į eurus 3,45280 kursu 

• Svarbu laikytis apvalinimo rekomendacijų. Skirtumai dėl apvalinimo : 3000 
LTL/3,45=869,57 EUR  ir 3000 Lt/3,4528=868,86 EUR 

Teisiniai 
aspektai 

• Iš anksto suplanuoti pereinamąjį 2014 metų uždarymo periodą (pirmi 2015 m. 
mėnesiai, kuomet dar bus gaunamos ir apmokamos sąskaitos už 2014 m.) 

• Nuspręsti, kada fiksuojami finansiniai duomenys, su kuriais pradedami 2015 m. 

Metų 
uždarymas 

• Nuspręsti, kokiu būdu migruos buvę litų įrašai – ar litų buhalterinės sąskaitos bus 
uždaromos ir atidaromos naujos analogiškos eurų  sąskaitos, ar keisis ir istorija 

• Suinventorizuoti ataskaitas, ištestuoti, ar jos veiks euro aplinkoje 

Buhalteriniai 
įrašai 

Ataskaitos 



13 

Bankų paslaugų ir kainodaros pokyčiai euro aplinkoje 

23-10-2014 

• Sutartyse numatytos nuorodos į VILIBOR virs nuorodomis į EURIBOR palūkanų 
normas ir EURIBOR palūkanos bus pritaikytos per pirmą palūkanų perfiksavimą po 
euro įvedimo 

• Sutartyse numatytos paskolų maržos euro įvedimo metu nesikeis 

Paskolos 

• Euro įvedimo metu litų indėliai taps eurų indėliais, kitos sutarties sąlygos, įskaitant 
palūkanas, nesikeis 

• Litų indėliai, padėti iki 2015 m., baigsis sutartyje nustatytą datą ir bus išmokėti eurais 

• Litų einamosios sąskaitos liks su savo istorija, visos jose buvusios lėšos bus 
konvertuotos į eurų sąskaitą su analogišku numeriu 

Indėliai, 
sąskaitos 

• Visi mokėjimai eurais Europos ekonominės erdvės ribose taps vietiniais su analogiška 
dabartinių litų pavedimams kainodara 

• Pavedimų perdavimo sistemos LITAS-ESIS darbas  2015 m. nesikeis, o nuo 2016 m. ji 
bus pritaikyta bendram ES pavedimų formatui (ISO20022) 

Mokėjimai 

• Po sausio 1 d. grynųjų litų keitimas į užsienio valiutą vyks 2 operacijomis: LTL keičiami į EUR 
kursu 3,45280 ir EUR keičiami į kitą valiutą rinkos kursu 

• Vietoj netiesioginių kursų 1 USD = 2,7038 LTL bus naudojami tiesioginiai 1 EUR = 1,2770 
USD 

Valiutos 
keitimas 



14 

Latvijos ir Estijos patirtis įsivedant eurą 

23-10-2014 

• Iškart po euro įvedimo ženkliai išaugo monetų poreikis. Dėl apvalinimo 

daugelis kainų iš beveik apvalių tapo labai nelygios, dėl to, atsiskaitant už 

paprastus produktus parduotuvėje gaunama daugiau grąžos. Atitinkamai 

smulkios parduotuvės pasirinko neveikti 2 sav., nes tiesiog neturėjo 

pakankamai euro monetų grąžai. 

• Ėmė kilti nekilnojamojo turto kainos, kilimas prasidėjo metais anksčiau, 

panašūs procesai, panašu, iš lėto vyksta ir Lietuvoje; tačiau priežastys 

veikiausiai yra platesnės nei vien euro įvedimo lūkestis. 

• Kainos nei prieš, nei po euro įvedimo nekilo, kainų apvalinimo teisingumas 

buvo gana plačiai tikrinamas. Estijoje kainos ėmė kilti vėliau, maždaug po 

metų, tikėtina, kad dėl kitų priežasčių, nei euro įvedimas. 

• Psichologiniai pokyčiai – Latvijoje 50 latų buvo stambesnis pinigas nei 50 

eurų. Lietuvoje tuo tarpu veikiausiai bus kitoks pojūtis – 3500 litų alga 

atrodys buvusi didesnė nei 1014 eurų. 



15 

Papildoma informacija, nuorodos 

23-10-2014 

• Pradėjus ruoštis euro įvedimui verta perskaityti Euro įvedimo 

įstatymą 

• Labai rekomenduojame peržvelgti Nacionalinį euro įvedimo 

planą (NEIP) ir Nacionalinio euro įvedimo plano įgyvendinimo 

priemonių planą 

• Ūkio ministerija yra paruošusi puikų keleto svarbiausių 

dokumentų bei išaiškinimų sąvadą, kurį galima rasti čia: 

 http://www.ukmin.lt/web/lt/straipsniai/rekomendacijomis_kurios

_pades_pasirengti_sklandziam_euro_ivedimui_lietuvoje 

 



16 

Apibendrinimas ir klausimai 

23-10-2014 


